

BED - 06

December - Examination 2015

BED Examination**Educational Context and Linkage**

शिक्षा सन्दर्भ और बंधता

Paper - BED - 06**Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80**

Note: The Question paper is divided into three sections 'A', 'B' and 'C'. Write Answer as per given instructions.

नोट : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब', और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section - A

8 x 2 = 16

(Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

(खण्ड - अ)

अति लघु उत्तर वाले प्रश्न (अनिवार्य)

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

- 1) (i) Who was chairperson of Secondary Education Commission-1952-53?
माध्यमिक शिक्षा आयोग-1952-53 के अध्यक्ष कौन थे?
- (ii) What provisions are there in the article 350(A) of Indian constitution?
भारतीय संविधान की धारा 350 (क) में क्या प्रावधान है?
- (iii) When the Human Rights Day is celebrated?
मानवाधिकार दिवस कब मनाया जाता है?
- (iv) When the Hansa Mehta Committee formed?
हंसा मेहता समिति का गठन कब किया गया?
- (v) Who is author of "Pedagogy of Oppressed"?
"Pedagogy of Oppressed" पुस्तक के लेखक कौन हैं?
- (vi) "Education is achievement of complete life." Who said it?
"पूर्ण जीवन की प्राप्ति ही शिक्षा है।" किसका कथन है?
- (vii) When the National Council of Women Education established?
नेशनल कौंसिल ऑफ वीमेन एजुकेशन की स्थापना कब की गयी?
- (viii) Who and when the first teacher training college for women established in India.
भारत में प्रथम महिला शिक्षक प्रशिक्षण महाविद्यालय की स्थापना कब और किसने की?

Section - B

4 x 8 = 32

(Short Answer Questions)

Note: Answer any 4 questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तर वाले प्रश्न)

नोट : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) What are characteristics of modern schools?
आधुनिक विद्यालय की क्या विशेषताएँ हैं ?
- 3) To achieve what objectives District Primary Education Programme had been launched?
जिला प्राथमिक शिक्षा कार्यक्रम किन उद्देश्यों को प्राप्ति हेतु प्रारंभ किया गया ?
- 4) Differentiate formal and informal education.
औपचारिक एवं अनौपचारिक शिक्षा में अंतर स्पष्ट कीजिये।
- 5) Enumerate any five main rights enshrined in Indian Constitution.
भारतीय संविधान के पांच प्रमुख अधिकारों को बताइए
- 6) Enumerate any two child-centered teaching methods.
बाल केन्द्रित किन्हीं दो शिक्षण विधियों का वर्णन कीजिये।
- 7) Write a short note on Education and Social Change.
शिक्षा एवं सामाजिक परिवर्तन पर एक टिप्पणी लिखिए।

8) What do you understand by Continuous and Comprehensive Evaluation?

सतत एवं व्यापक मूल्याङ्कन से आप क्या समझते हैं?

9) What do you understand by Environment Education?

पर्यावरण शिक्षा से आप क्या समझते हैं? विस्तार से लिखें।

Section - C

2 x 16 = 32

(Long Answer Questions)

Note: Answer any two questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

नोट : किन्ही दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

10) What is the wider meaning of education? "Education is science as well as art" prove this statement by suitable reasons.

शिक्षा का व्यापक अर्थ क्या है? "शिक्षा विज्ञान के साथ-साथ कला भी है।" इस कथन की पुष्टि अपने तर्कों के द्वारा कीजिए। (6 + 10)

11) What are the provisions for education of deprived section in Indian Constitution? What are your suggestions for education of deprived section?

भारतीय संविधान में वंचित वर्ग की शिक्षा के लिए क्या प्राविधान हैं? वंचित वर्ग की शिक्षा हेतु आपके क्या सुझाव हैं? (8 + 8)

12) Define value education. Why value education is important in present time?

मूल्यपरक शिक्षा को परिभाषित करें। वर्तमान समय में मूल्यपरक शिक्षा क्यों आवश्यक है? (6 + 10)

13) Enumerate seven important values which as a teacher you have cherished and would advocate your student to follow.

सात महत्त्वपूर्ण मूल्यों की सूची बनाएँ जिन्हें आपने अध्यापक होने के नाते मन से संजोया है। जिन्हें आप चाहेंगे कि आपके विद्यार्थी उन्हें अपने जीवन में उतारें।
